«Утверждаю»

Заместитель председателя

Координационного  совета,

заместитель  главы Администрации городского округа город Уфа РБ

Р.Х. Дильмухаметов
______________

ПРОТОКОЛ № 2
заседания рабочей группы Координационного совета по вопросу
своевременной выплаты заработной платы
15.05.2012г.                                                                 Администрация городского

                                                                                      округа город Уфа

                                                                                      Республики Башкортостан

Присутствовали:

1.   Заместитель председателя координационного совета:

Дильмухаметов Р.Х. – заместитель главы Администрации ГО город Уфа РБ;

Члены координационного совета:
Майоров Г. Л. – начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации ГО город Уфа РБ.

2. Приглашенные лица:
Буяк Г.А. – заместитель главы Администрации Октябрьского района ГО г.Уфа РБ,

Усевич С.А. – старший помощник прокурора г.Уфы;

Ганеев И.Л. – заместитель руководителя по правовым вопросам Государственной инспекции труда в РБ;

Магадеева Д.М. – ВРИО заместителя руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ;

Зиманов В.В. – начальник Октябрьского районного отдела г.Уфы ГУ ФССП по РБ;

Стороженко И.К. – начальник отдела труда МТ и СЗН РБ по г.Уфе.
Бикбаев Ф.М.  –  директор ООО «Энерготехсервис»;

Курочкин А.А. – директор ООО НПЦ «Термакат».
I.  С информацией о задолженности по заработной плате в организациях городского округа город Уфа и работе по ее погашению выступил начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации ГО г. Уфа Майоров Г.Л.
II. Директор ООО «Энерготехсервис» (Бикбаев Ф.М.) проинформировал об оставшейся на сегодняшний день задолженности по зарплате  за март 2012г. в сумме 5 млн.руб. Задолженность возникла впервые. Причина образования долга по зарплате –  несвоевременность расчетов заказчиков за выполненные работы. Дебиторская задолженность составляет 49 млн.руб. Основным дебитором является ОАО «Башкирэнерго» - 12 млн. руб. В связи со сменой собственников заказчик систематически нарушает сроки расчетов. Проведены переговоры  с данным должником, им даны обязательства по перечислению 8 млн.руб. до 18 мая т.г. Директор ООО «Энерготехсервис»  обязался полностью погасить задолженность по заработной плате до 25.05.2012г.

На вопрос заместителя руководителя ГИТ в РБ (Ганеев И.Л.) о начислении компенсации за задержку заработной платы, директор ООО «Энерготехсервис» проинформировал о выплате данной компенсации только отдельным работникам.
Решение:

Заслушав информацию директора ООО «Энерготехсервис» (Бикбаев Ф.М.)  решили:

1. Установить срок погашения задолженности по заработной плате работникам до 25 мая 2012 года.
2. Директору «Энерготехсервис» (Бикбаев Ф.М.) представить в отдел трудовых и социальных отношений Администрации ГО г.Уфа РБ информацию о погашении задолженности по заработной плате по факсу 279-12-53 и по e-mail: otrudufa@ufacity.info
III.  Директор ООО НПЦ «Термакат» (Курочкин А.А.) подтвердил наличие задолженности по заработной плате 6 работников на общую  сумму  1046 тыс.руб. Он проинформировал о попытке рейдерского захвата организации в конце 2008г. Заказчики отказывались от подписания актов выполненных работ, не оплачивали эти работы. С конца 2009г. деятельность приостановлена.

Старшим помощником прокурора г.Уфы (Усевич С.А.) указано на признаки банкротства организации.
Руководитель дал обязательства о подаче заявления в Арбитражный суд РБ о введении процедуры банкротства.

Решение:

Приняв к сведению информацию директора ООО НПЦ «Термакат» (Курочкин А.А.), решили:

1. Директору ООО НПЦ «Термакат» (Курочкин А.А.) обратиться в Арбитражный суд Республики Башкортостан о введении в отношении ООО НПЦ «Термакат» процедуры банкротства.

2. Директору ООО НПЦ «Термакат» (Курочкин А.А.) представить в прокуратуру г.Уфы и отдел трудовых и социальных отношений Администрации ГО г.Уфа РБ информацию об исполнении пункта 1 данного решения.

IV.  Членами координационного совета и представителями контрольно-надзорных органов обсуждена ситуация с задолженностью по заработной плате в организациях-банкротах.
Отмечено, что по данным УФНС по РБ по состоянию на 01.04.2012 количество предприятий-банкротов на территории Республики Башкортостан с начала года сократилось с 995 и составило 928, 197 из которых имеют долг по заработной плате.

С начала 2012 года погашен долг по зарплате перед работниками банкротных предприятий города Уфы на общую сумму 8,1 млн. руб.

К сожалению, не всегда погашение долгов в период процедур банкротства возможно в сжатые сроки, поскольку удовлетворение требований кредиторов осуществляется по мере реализации имущества предприятий-должников и по объективным причинам с момента открытия конкурсного производства и до погашения долгов по зарплате при наличии ликвидного имущества может пройти более 7 – 8 месяцев для проведения мероприятий по выявлению, инвентаризации, оценке имущества, опубликованию сведений о торгах, приему заявок для участия в торгах, их проведения, оформления правоустанавливающих и правоподтверждающих документов на недвижимое имущество.

Однако погашение долгов на некоторых банкротных предприятиях не возможно ввиду отсутствия имущества. При этом имеет место затягивание процедуры банкротства в подобных организациях.

Принято решение о выработке законодательной инициативы по исключению предприятий, имеющих признаки недействующего юридического лица, из ЕГРЮЛ в упрощенном порядке.
Решение:

Приняв к сведению информацию членов координационного совета и представителей контрольно-надзорных органов решили:

1. Просить Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ выйти с законодательной инициативой по исключению предприятий, имеющих признаки недействующего юридического лица, из ЕГРЮЛ в упрощенном порядке.
Секретарь Координационного совета,

начальник отдела трудовых и социальных

отношений Администрации ГО г.Уфа РБ                                    Г. Л. Майоров